

**Lucrări de reparație
capitală a spațiilor claselor
de chimie, biologie și fizică a
LT Mihail Sadoveanu
or.Hîncești.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5-5-5

Valoarea de deviz 647 019,02 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Clasa laborator Chimie				
		1.1. Desfaceri				
1	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant, la pereti si tavane	m2	224,75	23,45 12,65	5 270,39 2 843,09
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	1,89	23,10 23,10	43,66 43,66
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	87,57	31,00 25,30	2 714,67 2 215,52
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	14,00	12,10 12,10	169,40 169,40
5	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	85,00	9,40 8,80	799,00 748,00
6	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	12,00	16,50 16,50	198,00 198,00
7	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de	buc	2,00	52,25	104,50

1	2	3	4	5	6	7
		faianta, inclusiv accesoriile			52,25	104,50
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) Demontarea peretelui.	m2	20,16	23,10 23,10	465,70 465,70
9	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	24,00	29,00 27,50	696,00 660,00
10	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	8,00	34,10 34,10	272,80 272,80
11	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc Desfacerea podiumului din lemn	m2	8,46	17,44 12,10	147,54 102,37
		Total Desfaceri Inclusiv salariu				10 881,65 7 823,03
		1.2. Lucrari electrice				
12	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	2,84	447,38 370,70	1 270,56 1 052,79
13		Cablu VVGng-LS-0.66 3*1.5 mm2	m	164,00	15,00 0,00	2 460,00 0,00
14		Cablu VVGng-LS-0.66 3*2.5mm2	m	120,00	18,00 0,00	2 160,00 0,00
15	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,00	72,66 14,85	290,64 59,40
16	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	8,00	79,23 17,05	633,84 136,40

1	2	3	4	5	6	7
17	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.) Fara cost	buc	14,00	12,65 12,65	177,10 177,10
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				6 992,14 1 425,69
		1.3. Finisari pereti				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu betonocontact	m2	224,75	5,05 1,65	1 134,99 370,84
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	105,47	97,59 67,10	10 293,03 7 077,04
20	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi Coltari	m	123,80	126,08 19,80	15 608,70 2 451,24
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	105,47	35,57 30,25	3 751,83 3 190,47
22	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane	m	55,46	36,18 24,75	2 006,65 1 372,63
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	11,092	35,57 30,25	394,57 335,53
24	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual la pereti si profile	m2	116,56	52,36 33,00	6 102,61 3 846,48
		Total Finisari pereti Inclusiv salariu				39 292,39 18 644,23

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Inlocuirea peretelui despartitor				
25	CD05D	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20-24 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m Zidaria peretelui despartitor	m3	3,65	1 815,18 220,00	6 625,41 803,00
26	CC02A2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.Buiandrugii	kg	14,52	21,31 2,86	309,42 41,52
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	36,54	97,59 67,10	3 566,01 2 451,83
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	36,54	35,57 30,25	1 299,82 1 105,34
29	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	36,54	52,36 33,00	1 913,09 1 205,82
30	CK06A	Usi din lemn intr-un canat, pentru dulapuri inzidite, montate pe ghermele existente, Usi din lemn masiv ori spon natural, in complet cu minere, balamari, lacati si prevazuri	m2	1,89	2 587,28 83,60	4 889,97 158,00
		Total Inlocuirea peretelui despartitor Inclusiv salariu				18 603,72 5 765,52
		1.5. Glafuri la usi si ferestre				
31	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm	m	43,80	53,31 46,20	2 334,79 2 023,56

1	2	3	4	5	6	7
		latime				
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,76	5,05 1,65	44,24 14,45
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	8,76	35,57 30,25	311,62 264,99
34	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	8,76	52,36 33,00	458,64 289,08
		Total Glafuri la usi si ferestre Inclusiv salariu				3 149,28 2 592,08
		1.6. Pardoseli				
35	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	87,57	108,06 12,87	9 462,94 1 127,03
36	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	87,57	497,65 175,45	43 578,93 15 364,16
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				53 041,88 16 491,18
		1.7. Tavan				
37	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	119,28	114,69 84,15	13 680,76 10 037,41
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	119,28	35,57 30,25	4 243,09 3 608,22
39	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	119,28	52,36 33,00	6 245,02 3 936,24
		Total Tavan Inclusiv salariu				24 168,87 17 581,87

1	2	3	4	5	6	7
		1.8. Piedestal pentru profesori				
40	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn	m2	8,46	425,44 49,50	3 599,22 418,77
41	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	13,00	104,70 38,50	1 361,10 500,50
42	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	10,41	44,95 33,00	467,93 343,53
		Total Piedestal pentru profesori Inclusiv salariu				5 428,25 1 262,80
		1.9. Instalatii sanitare				
43	RpSA15B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	24,00	181,20 104,50	4 348,86 2 508,00
44	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	32,00	71,53 38,50	2 289,04 1 232,00
45	RpSB11B	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	48,45 26,40	242,27 132,00
46	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material	buc	1,00	1 772,38 121,00	1 772,38 121,00

1	2	3	4	5	6	7
		plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.				
47	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida	buc	1,00	2 663,95 93,50	2 663,95 93,50
48	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	3,00	75,63 19,80	226,88 59,40
49	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	570,00 110,00	1 140,00 220,00
50	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 200*200	buc	4,00	282,65 27,50	1 130,60 110,00
51	VC07A	Montarea hotelor pentru laboratoare chimice (fara costul utilajului)	buc	2,00	658,95 635,25	1 317,90 1 270,50
52		Hota de ventilatie	buc	2,00	1 250,00 0,00	2 500,00 0,00
		Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu				17 631,87 5 746,40
		Total Clasa laborator Chimie Inclusiv salariu				179 190,05 77 332,80
		2. Laborator biologie				
		2.1. Desfaceri				
53	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	112,84	23,45 12,65	2 646,10 1 427,43
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	1,89	23,10 23,10	43,66 43,66
55	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	45,78	31,00 25,30	1 419,18 1 158,23
56	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	6,00	12,10 12,10	72,60 72,60

1	2	3	4	5	6	7
57	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	45,00	9,40 8,80	423,00 396,00
58	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	12,00	16,50 16,50	198,00 198,00
59	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,00	52,25 52,25	104,50 104,50
60	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) Demontarea peretelui.	m2	21,48	23,10 23,10	496,19 496,19
61	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	24,00	29,00 27,50	696,00 660,00
62	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	8,00	34,10 34,10	272,80 272,80
		Total Desfaceri Inclusiv salariu				6 372,02 4 829,41
		2.2. Lucrari electrice				
63	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,42	447,91 370,70	636,03 526,39
64		Cablu VVGng-LS-0.66 3*1.5 mm2	m	71,00	15,00 0,00	1 065,00 0,00
65		Cablu VVGng-LS-0.66 3*2.5mm2	m	71,00	18,00 0,00	1 278,00 0,00
66	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,00	72,66 14,85	145,32 29,70
67	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla,	buc	4,00	79,23 17,05	316,92 68,20

1	2	3	4	5	6	7
		constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
68	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.) Fara cost	buc	6,00	12,65 12,65	75,90 75,90
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				3 517,17 700,19
		2.3. Finisari pereti				
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu betonocontact	m2	112,84	5,05 1,65	569,84 186,19
70	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	62,70	97,59 67,10	6 119,02 4 207,17
71	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi Coltari	m	35,70	126,08 19,80	4 501,06 706,86
72	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	62,70	35,57 30,25	2 230,40 1 896,67
73	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane	m	20,08	36,18 24,75	726,53 496,98
74	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,02	35,57 30,25	214,15 182,10
75	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate	m2	68,72	52,36 33,00	3 597,90 2 267,76

1	2	3	4	5	6	7
		manual la pereti si profile				
		Total Finisari pereti Inclusiv salariu				17 958,90 9 943,74
		2.4. Inlocuirea peretelui despartitor				
76	CD05D	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20-24 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m Zidaria peretelui despartitor	m3	4,30	1 815,20 220,00	7 805,37 946,00
77	CC02A2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.Buiandrugi	kg	14,52	21,31 2,86	309,42 41,52
78	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	42,96	97,59 67,10	4 192,55 2 882,62
79	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	42,96	35,57 30,25	1 528,20 1 299,54
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor betonocontact	m2	42,96	5,05 1,65	216,95 70,88
81	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	42,96	52,36 33,00	2 249,21 1 417,68
82	CK06A	Usi din lemn intr-un canat, pentru dulapuri inzidite, montate pe ghermele existente, Usi din lemn masiv ori spon natural, in complet cu minere, balamari, lacati si prevazuri	m2	1,89	2 587,28 83,60	4 889,97 158,00
83	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime,	m	27,70	53,31 46,20	1 476,55 1 279,74

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime				
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,54	5,05 1,65	27,98 9,14
85	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	5,54	35,57 30,25	197,07 167,59
86	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	5,54	52,36 33,00	290,05 182,82
		Total Inlocuirea peretelui despartitor Inclusiv salariu				23 183,31 8 455,53
		2.5. Pardoseli				
87	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	45,78	108,06 12,87	4 947,05 589,19
88	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	45,78	324,98 60,50	14 877,75 2 769,69
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				19 824,81 3 358,88
		2.6. Tavan				
89	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	50,58	114,69 84,15	5 801,25 4 256,31
90	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,58	35,57 30,25	1 799,26 1 530,05
91	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3	m2	50,58	52,36 33,00	2 648,17 1 669,14

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual				
		Total Tavan Inclusiv salariu				10 248,67 7 455,49
		2.7. Instalatii sanitare				
92	RpSA15B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	24,00	181,20 104,50	4 348,86 2 508,00
93	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	32,00	71,53 38,50	2 289,04 1 232,00
94	RpSB11B	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	48,45 26,40	242,27 132,00
95	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	1 772,38 121,00	1 772,38 121,00
96	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	1,00	75,63 19,80	75,63 19,80
97	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	570,00 110,00	570,00 110,00
98	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 200*200	buc	4,00	282,65 27,50	1 130,60 110,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu				10 428,77 4 232,80
		Total Laborator biologie Inclusiv salariu				91 533,65 38 976,04
		3. Clasa Fizica				
		3.1. Desfaceri				
99	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	3,78	23,10 23,10	87,32 87,32
100	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	54,40	31,00 25,30	1 686,40 1 376,32
101	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	8,00	12,10 12,10	96,80 96,80
102	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	85,00	9,40 8,80	799,00 748,00
103	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) Demontarea peretelui.	m2	19,53	23,10 23,10	451,14 451,14
104	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	24,00	29,00 27,50	696,00 660,00
105	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	16,00	34,10 34,10	545,60 545,60
106	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc Desfacerea podiumului din lemn	m2	8,46	17,44 12,10	147,54 102,37
		Total Desfaceri Inclusiv salariu				4 509,80 4 067,55
		3.2. Lucrari electrice				
107	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	288,00	390,65 12,65	112 507,20 3 643,20

1	2	3	4	5	6	7
108	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	5,72	447,32 370,70	2 558,65 2 120,40
109		Cablu VVGng-LS-0.66 3*1.5 mm2	m	452,00	15,00 0,00	6 780,00 0,00
110		Cablu VVGng-LS-0.66 3*2.5mm2	m	120,00	18,00 0,00	2 160,00 0,00
111	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,00	72,66 14,85	290,64 59,40
112	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	32,00	79,23 17,05	2 535,36 545,60
113	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.) Fara cost	buc	8,00	12,65 12,65	101,20 101,20
114	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg. Montarea utilajelor de distributie a curenților slabiola banci Тип КЭС - ФХ pentru 30 locuri	buc	1,00	1 986,62 537,35	1 986,62 537,35
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				128 919,67 7 007,15
		3.3. Finisari pereti				

1	2	3	4	5	6	7
115	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu betonocontact (noirea vopselei)	m2	169,12	5,05 1,65	854,06 279,05
116	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	169,12	52,36 33,00	8 854,45 5 580,96
117	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m. La usi se monteaza profiluri consolidate.	m2	19,53	551,50 147,58	10 770,77 2 882,16
118	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	35,94	5,05 1,65	181,50 59,30
119	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	35,94	35,57 30,25	1 278,47 1 087,18
120	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual la pereti si profile	m2	35,94	52,36 33,00	1 881,68 1 186,02
121	CK06A	Usi din lemn intr-un canat, pentru dulapuri inzidite, montate pe ghermele existente. Usi din lemn masiv ori spon natural, in complet cu minere, balamari, lacati si prevazuri.	m2	3,78	2 587,29 83,60	9 779,94 316,01
122	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	43,80	53,31 46,20	2 334,79 2 023,56
123	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,76	5,05 1,65	44,24 14,45
124	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	8,76	35,57 30,25	311,62 264,99

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
125	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	8,76	52,36 33,00	458,64 289,08
		Total Finisari pereti Inclusiv salariu				36 750,14 13 982,77
		3.4. Pardoseli				
126	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	54,40	90,60 38,50	4 928,64 2 094,40
127	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	54,40	108,06 12,87	5 878,54 700,13
128	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	54,40	324,98 60,50	17 679,11 3 291,20
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				28 486,29 6 085,73
		3.5. Tavan				
129	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	64,40	52,36 33,00	3 371,73 2 125,20
		Total Tavan Inclusiv salariu				3 371,73 2 125,20
		3.6. Piedestal pentru profesori				
130	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn	m2	8,46	425,44 49,50	3 599,22 418,77

1	2	3	4	5	6	7
131	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	13,00	104,70 38,50	1 361,10 500,50
132	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	10,41	44,95 33,00	467,93 343,53
		Total Piedestal pentru profesori Inclusiv salariu				5 428,25 1 262,80
		3.7. Instalatii sanitare				
133	RpSA15B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	24,00	181,20 104,50	4 348,86 2 508,00
134	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	32,00	71,53 38,50	2 289,04 1 232,00
135	RpSB11B	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	48,45 26,40	242,27 132,00
136	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	1 772,38 121,00	1 772,38 121,00
137	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	1,00	75,63 19,80	75,63 19,80
138	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare	buc	1,00	570,00	570,00

1	2	3	4	5	6	7
		stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"			110,00	110,00
139	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 200*200	buc	2,00	282,65 27,50	565,30 55,00
		Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu				9 863,47 4 177,80
		Total Clasa Fizica Inclusiv salariu				217 329,35 38 708,99

		Total	lei	488 053,05
		CNAM	24,00 %	37 204,28
		Cheltuieli de transport	1,00 %	3 301,16
		Cheltuieli de regie	1,00 %	5 285,58
		Beneficiu de deviz	1,00 %	5 338,44
		Total	100,00 +	539 182,51
		TVA	20,00 %	107 836,50
		Total deviz: Inclusiv salariu		647 019,02 155 017,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)